Российская Федерация
Ростовская область
Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2010                                    г. Семикаракорск                                            № 6
 Об официальном сайте
Администрации Семикаракорского
городского поселения
В целях совершенствования системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, обеспечения доступа граждан, организаций, общественных объединений, органов государственной власти, иных государственных органов к информации о деятельности  Администрации Семикаракорского городского поселения и на основании  норм и требований  Конституции  Российской Федерации, Федерального закона от 09.02.2009 № 8 - ФЗ «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об  информации,  информационных технологиях и о защите  информации», Постановления Правительства Российской Федерации от 12.02.2003 № 98 «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти», Указа  Президента  Российской Федерации  от 06.03.1997 № 188 «Об  утверждении перечня сведений конфиденциального характера», других федеральных законов, иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, Ростовской области, муниципальных правовых актов, регулирующих  отношения, связанные с обеспечением доступа  к информации о деятельности  государственных органов и органов  местного самоуправления,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать  официальный сайт Администрации Семикаракорского городского поселения (далее – Сайт) в сети  Интернет с электронным адресом      www.semikarakorsk-adm.ru.

2. Утвердить Положение об официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения (далее - Положение) согласно приложению.
3. Возложить на заведующего отделом организационной, кадровой и архивной работы Администрации Семикаракорского городского поселения Юсину Г.В. контроль над соблюдением периодичности и сроков размещения информации на Сайте.
4. Обязать руководителей структурных подразделений Администрации Семикаракорского городского поселения осуществлять подготовку, размещение и удаление информации на Сайте.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Семикаракорского
городского поселения                                                                       А.Н. Черненко
Постановление вносит

заведующий отделом организационной,
кадровой и архивной работы
Г.В.Юсина

Приложение

к постановлению

Главы Семикаракорского

городского поселения
                                                                                                         от 15.03.2010 №  6
ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте
Администрации Семикаракорского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения (далее - Сайт) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 09.02.2009 № 8 - ФЗ «Об  обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об  информации,  информационных технологиях и о защите  информации», Уставом  муниципального образования «Семикаракорское городское поселение».

1.2. Положение определяет основные цели и порядок организации функционирования Сайта.

1.3. Целями создания Сайта являются:

- обеспечение доступа к информации о деятельности Администрации Семикаракорского городского поселения;

- организация обратной связи между населением, российскими пользователями сети Интернет с органами местного самоуправления Семикаракорского городского поселения;

- эффективное представление органов местного самоуправления города Семикаракорска в информационном web-пространстве России;

-  формирование позитивного имиджа города Семикаракорска.

1.4. Электронный адрес Сайта - www.semikarakorsk-adm.ru.

1.5. Наименование Сайта – «Официальный сайт Администрации Семикаракорского городского поселения».

1.6. Должна быть предусмотрена защита размещенной на Сайте информации от неправомерного доступа.
2. Содержание сайта

2.1. На Сайте размещается информация, предусмотренная Приложением к настоящему Положению.

2.2. На Сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов  и др.), ссылки на иные сайты.

2.3. На Сайте запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, рекламы (за исключением социальной рекламы), вредоносных программ.

2.4. Определение структуры Сайта, создание и удаление разделов Сайта осуществляется отделом организационной, кадровой и архивной  работы Администрации Семикаракорского городского поселения (далее - отдел организационной, кадровой и архивной  работы) по согласованию с Главой Семикаракорского городского поселения.

2.5. По мере развития Сайта состав, наименование разделов и их содержание может изменяться.
3. Администрирование Сайта

3.1. Администрирование Сайта осуществляется отделом организационной, кадровой и архивной  работы.

3.2. Администрирование Сайта предполагает: поддержку в техническом обеспечении функционирования Сайта; размещение представляемой информации; оказание необходимого содействия в переводе графики, рисунков, фотоиллюстраций в электронный вид; обеспечение бесперебойного доступа в Интернет и доступа к необходимым информационным ресурсам Администрации Семикаракорского городского поселения.

3.3. Отдел организационной, кадровой и архивной  работы решает следующие задачи:

- планирование и реализация мероприятий по технической поддержке Сайта;

- контроль и оценка эффективности функционирования Сайта;

- контроль выполнения требований управленческих и технических спецификаций Сайта, включая требования к техническому дизайну и техническому обслуживанию.

3.4. Отдел организационной, кадровой и архивной  работы контролирует:

- модификацию инфраструктуры Сайта;

- процесс публикации и удаления материалов Сайта;

- состояние текущей версии Сайта;

- состояние технического дизайна и соблюдения требований технических спецификаций;

- правильность отработки сценариев интерактивных сервисов;

- правильность (работоспособность) ссылок;

- резервное копирование Сайта.

4. Источники, категории и статус информации

4.1. Информация, размещаемая на Сайте, имеет официальный статус.

4.2. Информация, размещаемая на Сайте, является публичной и бесплатной.

4.3. Частичное или полное использование материалов Сайта в других средствах массовой информации возможно только при условии обязательной ссылки на Сайт.

4.4. Информационное наполнение Сайта осуществляется из внутренних и внешних источников. Внутренним источником  является аппарат Администрации Семикаракорского городского поселения. Внешними источниками являются Собрание депутатов Семикаракорского городского поселения, Молодежный Совет при Собрании депутатов Семикаракорского городского поселения, Избирательная комиссия, другие предприятия и учреждения.

4.5. В зависимости от периодичности обновления информация делится на следующие категории:

4.5.1. постоянная информация -  статичная, редко обновляемая информация (Устав муниципального образования «Семикаракорское городское поселение», структура Администрации, основные нормативные документы, контакты и пр.);

4.5.2. периодически обновляемая информация - информационные бюллетени, аналитика по обращениям граждан и пр.;

4.5.3. оперативная информация - информация, обновляемая не реже одного раза в месяц, неделю (новости, сообщения о мероприятиях, официальная хроника и пр.);

4.5.4. привлеченная информация - материалы иных информационных источников.

Использование привлеченного содержания регулируется на основе соглашения с владельцем информации (информационных ресурсов). Пользователи Сайта должны быть в обязательном порядке извещены об источнике данной информации на Сайте.

4.6. Фото-, видео-, аудио (мультимедиа) материалы - могут использоваться в различных режимах информационного сопровождения Сайта.

5. Организация работ по информационному наполнению и

организационно-техническому обеспечению Сайта

5.1. Подготовка информации для размещения на Сайте осуществляется структурными подразделениями Администрации Семикаракорского городского поселения в соответствии с перечнем, утвержденным Приложением к настоящему Положению.

В структурных подразделениях Администрации Семикаракорского городского поселения определяются работники, ответственные за подготовку информации к размещению на Сайте по каждому разделу (подразделу).

5.2. Руководители структурных подразделений Администрации Семикаракорского городского поселения несут персональную ответственность за достоверность размещаемой на Сайте информации, а также за недопущение опубликования на Сайте информации, содержащей сведения, запрещенные к открытому опубликованию в соответствии с федеральными и областными законами.

5.3. Информация, подготовленная структурными подразделениями Администрации Семикаракорского городского поселения для размещения на Сайте, представляется в  электронном и письменном виде заведующему отделом организационной, кадровой и архивной  работы на проверку и, при необходимости, редактирование.

Информация в письменном виде должна быть разрешена к размещению и завизирована заведующим отделом организационной, кадровой и архивной  работы.

5.4. Размещение, редактирование и удаление материалов на Сайте осуществляет специалист по программному обеспечению и информационным технологиям Администрации Семикаракорского городского поселения.

5.5. Размещение, редактирование и удаление информации на Сайте осуществляется в соответствии с периодичностью и сроками, предусмотренными Приложением к настоящему Положению. В случае, если конкретные периодичность и (или) срок не установлены, заведующий отделом организационной, кадровой и архивной  работы осуществляет проверку необходимости размещения или обновления информации не реже 1 раза в квартал.

5.6. Для размещения на Сайте информации по инициативе внешнего источника последний должен обратиться в Администрацию Семикаракорского городского поселения с заявкой о размещении на Сайте своих материалов, с указанием категории информации и дат размещения и удаления информации.

5.7. Ответственность за информацию, представленную предприятиями и учреждениями города для размещения на Сайте, несут руководители данных предприятий и учреждений.

5.8. Отдел организационной, кадровой и архивной  работы имеет право:

- запрашивать у структурных подразделений Администрации Семикаракорского городского поселения информацию для размещения на Сайте;

- осуществлять оперативный контроль над периодичностью обновления, своевременностью представления и размещения информации на Сайте;

- осуществлять координацию работы специалистов Администрации Семикаракорского городского поселения, отвечающих за подготовку информации для размещения на Сайте.

5.9. Информация на Сайте:

- размещается на русском языке, должна соответствовать правилам русского языка, стилистике и особенностям публикации информации в сети Интернет;

- не должна нарушать авторские права граждан;

- не должна содержать ненормативную лексику;

- не должна нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали;

- не должна содержать государственную и/или коммерческую тайну.
6. Прекращение функционирования сайта

6.1. Сайт прекращает свое функционирование на основании постановления Администрации Семикаракорского городского поселения.

6.2. Мероприятия, связанные с прекращением функционирования Сайта, производятся отделом организационной кадровой и архивной  работы.
Заведующий отделом
организационной,
кадровой и архивной  работы                                                            Г.В.Юсина